衛生福利部　函
地址：115204 臺北市南港區忠孝東路6段488號
聯絡人：劉靜燕
聯絡電話：(02)8590-6652
傳真：(02)8590-6065
電子郵件：sa-move@mohw.gov.tw

受文者：如正、副本行文單位

發文日期：中華民國113年4月2日
發文字號：衛部救字第1131361128號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：專科社會工作師合格訓練組織認定作業規定及113年申請簡章各1份

主旨：檢送修正「專科社會工作師合格訓練組織認定作業規定」及

113年專科社會工作師合格訓練組織認定申請簡章各1份，請

查照。

說明：

一、依據專科社會工作師分科甄審及接受繼續教育辦法第4條及

第5條規定辦理。

二、經檢討實務運作修正旨揭作業規定修正重點如下：

(一)第三點本作業申請及審查流程（一）第一階段：書面審查

3.增加「需實地訪視之單位得先予核定 1 年效期，經訪

視評核總分達80分再予核定 3 年效期」之文字，以符實

務上作法。

(二)第五點合格訓練組織認定標準（三）2.增加「為確保訓練

品質並使專業督導效益最大化，個別及團體督導訓練應以

抄本 檔　　號：
保存年限：

第1頁　共3頁

「實體」為主；若原定督導訓練計畫遭逢重大災害或疫情

影響期間而無法以實體進行時」之文字。

(三)第六點作業監督方式（三）增列文字說明及應備文件：

「若僅核備督導或受督導者人員異動（新增、暫停、中

止、終止），只須檢附人員變更差異對照表及新增人員之

證書與執照影本（督導人員：專科社會工作師證書影本；

受督導人員：社會工作師證書影本及社會工作師執業執照

影本）」

(四)第六點作業監督方式（四）（五）增列訓練證明字號之說

明：「訓練證明之證明字號為合格訓練組織依其單位規定

所發予受督導者的證明文號/字號」及增列檢附應備證明

文件：「社會工作師證書影本及社會工作師執業執照影本

（請確認證書及執照字號之效期及正確性）」

(五)第七點附則（一）增列：「依專科社會工作師分科甄審及

接受繼續教育辦法第8條規定，社會工作師接受專科社會

工作師合格訓練組織之訓練，須同時符合：1.其社會工作

師執業執照應於有效期限內及2.應實際於該專科領域執業

之條件，其訓練時數方能認定及累計。」

(六)附件三及四增加證明字號之說明：「（註：合格訓練組織

發予受督導者的證明字號）」

三、本（113）年申請專科社會工作師合格訓練組織認定受理期

第2頁　共3頁

間如下：

(一)新申請者：自113年4月15日起至113年6月14日止（以郵戳

為憑）。

(二)效期屆滿重新申請者：自113年7月15日起至113年9月13日

止（以郵戳為憑）。

四、本部112年12月1日衛部救字第1120037706號函（諒達）公告

60家合格訓練組織，效期於今（113）年12月31日前屆滿

者，請依簡章規定於受理期間內重新提出申請。

五、為落實推動專科社會工作師制度，請轉知所屬及所轄機關

（構）及社會福利團體踴躍提出申請。

六、上開作業規定及簡章公布於本部社會救助及社工司網站（路

徑：本部社會救助及社工司/社會工作/政策法規/專科社會

工作師制度/專科社工師合格訓練組織專區），請自行下載

運用。

正本：各直轄市政府社會局及各縣市政府、專科社會工作師合格訓練組織
副本：社團法人中華民國醫務社會工作協會(含附件)

第3頁　共3頁